
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 31/12/2019

OGGETTO:  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UN  NUOVI  LAMPIONI  IN 
SOSTITUZIONE DEGLI ATTUALI  DANNEGGIATI  IN ZONA LUNGOMARE/PORTO IN 
MARINA DI CAMPO - LAVORI SUPPLETIVI IN CORSO D'OPERA - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto del Sindaco n° 15/2019 con il quale vengono attribuite 
all’Arch. Ageno Nicola le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica per Ufficio 
Edilizia Privata, Pianificazione Territoriale e Demanio, per l’intera durata del 
mandato elettorale;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Richiamata la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  165  DEL 
26/09/2019 con al  quale è stata incaricata la ditta Sicem per la fornitura e 
l'installazione di nuovi lampioni in sostituzione degli attuali danneggiati in zona 
lungomare/porto in marina di campo;

Vista la nota mail inoltrata dalla Ditta Sicem il giorno 05/12/2019, nella quale 
viene rappresentato: 
- Che durante il corso dei lavori, il foro ospitante il palo presenta, in tutti e 

sette i plinti, irregolarità tali da non consentirne l’installazione;



- Che per eseguire i lavori a regola d’arte è necessario un “carotaggio di 
rettifica”  della  sede/palo  in  ognuno  de  7  plinti  interessati  al 
posizionamento dei nuovi Lampioni.

- Che la spesa suppletiva è pari ad € 1500,00 + IVA di legge;
Valutato quanto sopra descritto indispensabile per poter proseguire con 
l’intervento in questione;

Dato atto che la spesa predetta è congrua in ordine ai lavori da eseguire e 
trova copertura finanziaria  al  Codice di  Bilancio 10/05/2020109/012 Capitolo 
208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2019;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva PROT. INAIL_ 18996951 del 
07/11/2019 con scadenza al 06/03/2020;

Dato atto che il CIG  ZBD29C9E45 relativo all’intervento è stato modificato 
per la quota suppletiva;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

- Di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge  241/1990 e  ss.mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

Visto il TUEL;

VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:



1. Di integrare di € 1830,00  l’impegno n.1331/2019 (det.n.165/2019) a 
favore  della Ditta  SICEM DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  con  sede a  Campo 
nell’Elba  (LI)  in  Via  Albarelli  n.  6  –  P.IVA  00191940493  COD.  Fisc. 
STRGPP41R03L296Y,  al  Codice di  Bilancio  10/05/2020109/012 Capitolo 
208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  –  annualità  2019  –  per  i  lavori 
suppletivi di cui in premessa; 

2. Di dare atto che la spesa predetta di € 1830,00 trova finanziamento nei 
capitoli di entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi 
effettuati  pari  ad € 552.580,52 ed impegni correlati  ad oggi pari  ad € 
458.268,78;

3. Di dare atto inoltre del rispetto:

 Dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


